
 

 

                REPÚBLICA DE CHILE 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 

               SECRETARÍA GENERAL  
                DIRECCIÓN JURÍDICA 

  
 

 

APRUEBA LA CREACIÓN Y LOS 

ESTATUTOS DE LA FUNDACIÓN 

CENTRO DE NANOCIENCIA Y 

NANOTECNOLOGÍA.  

  

 

                                                           SANTIAGO, 

 

   

                                                           VISTOS: DFL Nº149 de 1981 del Ministerio 

de Educación; Ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; Decreto Nº241 del 2018, del Ministerio de Educación 

que dispone el nombramiento del Rector de la Universidad de Santiago de Chile; Ley 

N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de 

la Administración del Estado; Ley Nº21.094 sobre Universidades Estatales;  la 

resoluciones universitaria Nº8769/2011 y; Resolución Nº7 de 2019 de la Contraloría 

General de la República. 

                                                                       

CONSIDERANDO:  

  

                                                          a)Que, la Universidad de Santiago de Chile en 

su calidad de institución de educación superior estatal y pública tiene dentro de sus 

fines contribuir a la formación integral del hombre y al desarrollo social, económico, 

científico y cultural del país. 

 

                                                          b)Que, atendiendo dichos fines institucionales, 

la Universidad de Santiago de Chile tiene el propósito de aportar en la investigación 

e innovación tecnológica, con el objeto de contribuir en proyectos sustentables para 

el país, que eleven los estándares de modernización en los sistemas productivos, 

generando impactos positivos en el medio ambiente y en la comunidad. 

 

                                                         c) Que, desde el año 2009, la Universidad de 

Santiago de Chile se adjudicó como institución responsable el proyecto “Centro para 

el Desarrollo de la Nanociencia y la Nanotecnología”, en el marco del programa de 

financiamiento basal para centros científicos y tecnológicos de excelencia, de Conicyt 

-Comisión Nacional de Investigación Científica y Tecnológica-, actualmente sucesiva 

por la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo -ANID. 

 

 

 

10/06/2021 - 015



 

 

 

                                                      d)Que, en dicho orden de consideraciones por 

medio de la resolución N° 9027 del 20 de octubre de 2009, la institución dispuso la 

creación del “Programa Centro para el Desarrollo de la Nanociencia y 

Nanotecnología CEDENNA”, lo anterior con la finalidad de expandir la 

investigación científica en dichas áreas del conocimiento. 

 

                                                     e)Que, de conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 47 N°2 del DFL N° 149, de 1981, la Universidad de Santiago de Chile está 

especialmente facultada para crear y organizar con otras personas naturales o 

jurídicas, nacionales o extranjeras asociaciones, sociedades, corporaciones o 

fundaciones cuyos objetivos corresponden o se complementen con los de la 

Universidad.. 

 

                                                      f)Que, en vista de lo anterior, y a efectos de poder 

facilitar la investigación, el desarrollo y la transferencia tecnológica en estas áreas 

estratégicas del conocimiento, la Universidad, con fecha 08 de febrero de 2021 -

mediante escritura pública Repertorio Nº1808/2021 de la 21º Notaría Pública de 

Santiago- constituyó la Fundación Centro de Nanociencia y Nanotecnología, 

formalizando sus estatutos. 

 

                                                     g)Que, según la resolución N° 032, del 19 de 

marzo de 2021, del Sr. Secretario de la Ilustre Municipalidad de Estación Central, se 

aprobaron los Estatutos de la Fundación, estableciendo que su depósito en el registro 

comunal tiene el N° 174, de fecha 15 de marzo de 2021. 

 

                                                     h)Que, la Fundación fue inscrita en el Registro de 

Personas Jurídicas sin fines de Lucro llevado por el Servicio de Registro Civil e 

Identificación bajo el número 318209, de fecha 21 de mayo de 2021. 

 

                                                     i)Que, habida consideración de lo expuesto y 

habiéndose creado la persona jurídica en mención, corresponde formalizar su 

aprobación mediante el acto administrativo correspondiente, según se dirá en lo 

resolutivo. 

 

 

           DECRETO: 

 

1. APRUÉBASE la creación de la 

Fundación Centro de Nanociencia y Nanotecnología y sus estatutos establecidos por 

medio de la escritura pública de fecha 08 de febrero de 2021, extendida en la 21° 

Notaría de Santiago bajo el repertorio 1808/2021, cuyo texto es del siguiente tenor:  
 

         

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

Hay firmas ilegibles de las partes. 

 

 

2. PUBLÍQUESE el presente decreto, 

una vez totalmente tramitado, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente 

en el banner “Actos y Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de dar 

cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la 

información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

                              ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y TÓMESE RAZÓN  

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR                         

 Lo que transcribo a usted para su 

conocimiento. 

 

 Saluda atentamente a usted, 

 

GUSTAVO ROBLES LABARCA 

SECRETARIO GENERAL 
 

 

 
AJT/JPJ/ 

Distribución: 
1. Rectoría. 

1. Prorrectoria.  
1. Contraloría Universitaria. 

1. Secretaría General  
1. Dirección de Administración y Finanzas.  

1. Dirección Jurídica. 
1. DGT/VRIDEI 

1. Oficina de Partes 
1. Archivo Central 

 


